URUOCA
, ..-- ____,,,,.,,,--~
GOVERNO MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 0022411.2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 022411.11-2021

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS DE "HABILITAÇÃO" E "PROPOSTA DE PREÇOS"
E JULGAMENTO.

1

Aos 14 (quatorze) dias do mês de janeiro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 08h00min (oito horas minutos),
na sala de sessão da Comissão de Licitação, estando presentes a Comissão Permanente de Licitação: Sônia Regia
Albuquerque Silveira (Presidente), Adriana Rodrigues Dias das Chagas Franklin e Monica Matos de Oliveira
(membros), designados pela Portaria nº 017/2021, e com observância às disposições contidas na Tomada de
Preços Nº 0022411.2021, e na Lei n.0 8.666/93 e suas alterações posteriores, a Comissão de Licitação deu início ao
procedimento licitatório na modalidade Tomada Preços, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE BUEIRO TRIPLO, DRENAGEM PLUVIAL, REFORMA DE PASSAGEM MOLHADA, PINTURA
E DEMARCAÇÃO DO COOPERE RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA NO MUNICIPIO DE
URUOCA-CE. A Sra. Presidente iniciou a sessão, agradecendo a participação dos presentes e informou que os
procedimentos de abertura seriam de acordo com o Edital de licitação, e que será concedido espaço as licitantes
para constar em ata as informações que acharem necessárias, e assim foram apresentados os envelopes, onde
foram colocados à disposição da Comissão-de Licitaçãó ~ dos Licitantes.Presentes, os envelopes de "Habilitação" e
"Proposta de Preços" devidamente lacrados e rubricados das seguintes empresas: CNT- CONSTRUTORA NOVA

,·" ·f'

TERRA EIRELI- CNPJ: 12.314.392/Q0Q1-42, com sede na Rua Prefeíto.Beto Lira, nº115- Centro, Massapê-CE,
representado pelo Sr. Franciscoy.f;aµsto dos Sarítôs\Filho, CPF: :?29:620,223-91; SAVIRES ILUMINAÇÃO E
CONSTRUÇÕES EIRELI- CNPJ: 22;346.772/0001-1.Lcom sede na·RuijS'ub Estação, Nº25, Regis Diniz, Tianguá-
CE, CEP: 62.322-468, representado pelo Sr. Sales Cavalcante Lima, CPF:' 041.165.023-83; FJ DE MATOS NETO
CNPJ: 20.160.697/0001-75, com §ede'.na Rua Domitila Maria da Conceição, Nº 510, Paulo Malaquias, Groairas-CE,
CEP: 62.190-000, Francisco João de Matos Neto,' CPF: 035.229,633-00; SARAIVA EMPREENDIMENTOS
SERVIÇOS- CNPJ: 30.166.388/0001::S6, com sede na Rua Doutor Tiburcio Soares, nº183, centro, sala 02,
Acopiara-CE, CEP: 63.560-00, repri:i"sérjtado pelo S{8ruh~ Jose Saraiya: Silva, CPF: 035.474.723-18; COMPLETA
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES-CNPJ: 17.411.277/0001-00, com sÉíâe na Rua Professor Gomes, 138, centro,
Reriutaba-CE, CEP: 62.260-000, Francisco Valmir ·-Soares Filho, CPF: 767.439.933-87; LB CONSTRUÇÕES
EIRELI-CNPJ: 40.454.732/0001-76, com sede na Av..Ozires Pontes, S/N, centro, Massape-CE, CEP: 62.140-000,
representado pelo Sr. Leandro Barbosa Silva, CPF: 029.340.993-50; JC DE AGUIAR ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES-CNPJ: 17.336.292/0001-30, com sede na Rua Trinta e Um de Julhp;,625, centro, Tianguá-CE,
CEP: 62.320-00, representadc pêfõ''-~{- Jociel C(:írneiro ;:de_ Ag~iar, CPF.:-;>989.378.203-15. Examinada a
indevassabilidade dos envélopes nàda de irregular:fÔi encontrado. A'P,résidente solicitá' aos representantes de no
mínimo 02 (duas) empres~~-para ~~jpar ç:,s~documerítos de "Habili~~~•~ e ~Prop<;>.~tas' de Preços". A Comissão
inicialmente faz a abertura _dos envelopes contendo os "Documentos-de Habilitação", os quais foram vistados e
rubricados pela Comissãô' e representantes, em, seguida deu procedimento a análise dos documentos de
habilitação. Após análise min~d9sa 'a Cómissão resolve HABIUTAR'á"s empresas: CNTc C_ONSTRUTORA NOVA
TERRA EIRELI- CNPJ: 12.314.392/0001-42, com sede na Rua Prefeito Beto Lira, nº115- Centro, Massapê-CE,
representado pelo Sr. Francisco Fausto dos Santos Filho, CPF: 829.620.223-91; habilitado para todos os lotes.
SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI- CNPJ: 22.346.772/0001-12, com sede na Rua Sub Estação,
Nº25, Regis Diniz, Tianguá-CE, CEP: 62.322-468, representado pelo Sr. Sales Cavalcante Lima, CPF: 041.165.023-
83; habilitado para todos os lotes. FJ DE MATOS NETO- CNPJ: 20.160.697/0001-75, com sede na Rua Domitila
Maria da Conceição, N° 51 O, Paulo Malaquias, Groaíras-CE, CEP: 62.190-000, Francisco João de Matos Neto, CPF:
035.229.633-00; habilitada para os lotes 02,03,04 e 05. SARAIVA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS- CNPJ:
30.166.388/0001-66, com sede na Rua Doutor Tiburcio Soares, nº183, centro, sala 02, Acopiara-CE, CEP: 63.560- f
00, representado pelo Sr. Bruno Jose Saraiva Silva, CPF: 035.474.723-18; habilitada para todos os lotes.
COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES-CNPJ: 17.411.277/0001-00, com sede na Rua Professor Gomes, 138,
centro, Reriutaba-CE, CEP: 62.26~-000, Francisco Valmir Soares Filho, CPF: 767.439.933-87; Habilitado para oslí
lotes 02,03 e 05. LB CONSTRUÇOES EIRELI-CNPJ: 40.454.732/0001-76, com sede na Av. Ozires Pontes, S/N,
centro, Massape-CE, CEP: 62.140-000, representado pelo Sr. Leandro Barbosa Silva, CPF: 029.340.993-50;
habilitada para os lotes para os lotes 03 e 04. Estando aptas para a próxima fase do certame. E INABILITAR a
empresa: JC DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES-CNPJ: 17.336.292/0001-30 por apresentar fora do :
prazo de validade o documento referente ao item 6.3.4.1 "Registro ou inscrição com o Conselho Regional de
Enqenharia e:onom;a- CREA º" Conselho de=U,ban;smo-CAU, na sede d,m•;• 1;c,t'jf/~• da \t'

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA r j}
Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE - CEP: 62 60-000

Contatos: (88) 992559694 (Ouv.) - pmulicitacao@hotmail.com-www.uruoca.ce.gov.br

z
\1'·

:,..
',

o~-,ll't('

URUOCA
GOVERNO MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

licitante e de seus respectivos responsáveis técnicos". A Presidente pergunta se algum licitante tem intenção de
interpor recursos, mas não houve manifestação expressa por parte das licitantes presentes para esta fase de
habilitação. A Presidente decide pela abertura das propostas de preços das referidas licitantes habilitadas, onde as
mesmas foram rubricadas pelos licitantes e pela Comissão, obedecendo a ordem de classificação e aceitabilidade
da proposta apresentada, verificou-se os seguintes conforme mapa abaixo:

1

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE - CEP: 62460-000

Contatos: (88) 992559694 (Ouv.) - pmulicitacao@hotmail.com-www.uruoca.ce.gov.br

LOTE 03- CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL- SEDE

VALOR GLOBAL
SITUAÇÃOEMPRESA/CNPJ

(R$)
CNT- CONSTRUTORA. NOVA TERRA EIRELI- CNPJ:

9.838,45 Classificada
12.314.39219001-42

~ 1- ~-1@· ----

LOTE 01-CONSTRUÇÃO DE BUEIRO TRIPLO- LOCALIDADE DE BALIZA

VALOR GLOBAL
SITUAÇÃOEMPRESA/CNPJ

(R$)
CNT- CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI- CNPJ:

26.167,99 Classificada
12.314.392/0001-42

SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI-
26.451,05 Classificada

CNPJ: 22.346.772/0001-12

FJ DE MATOS NETO- CNPJ: 20,160 ..697/0001-75 20.882,11 Desclassificada
SARAIVA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS- CNPJ:

25.725,39 Classificada
30.166.388/0001-66

COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇOES-CNPJ:
Não cotou Não cotou

17.411.277/0001-00

LB CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ: 40.454.732/0001-
Não cotou Não cotou

76

. \. .··,,,.,.,.

LOTE 02- RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA- SEDE

VALOR GLOBAL
SITUAÇÃOEMPRESA/CNPJ

(R$)
CNT- CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI- CNPJ:

88.336,44 Classificada
12.314.392/0001-42

SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI-
89.822,15 Classificada --CNPJ: 22.346.772/0001-12

FJ DE MATOS NETO- CNPJ: 20.160.697/0001-75 88.271,35 Classificada...
SARAIVA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS- CNPJ:

90.671,12 Classificada
. 30.166.388/0001-66

COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇOES-CNPJ:
Não cotou Não cotou

17.411.277/0001-00

LB CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ: 40.454.732/0001-

76 Não cotou Desclassificada

·uRUOCA
-

___.. ..
-·-- ..:tw:~.,,,e4.:,."·.::-•. ~

GOVERNO MUNICIPAL
-·· COMISSÃO PERMANENTE OE LICITAÇÃO

SAVIRES ILUMlNAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI-
9.999,33 Classificada

CNPJ: 22.346.772/0001-12

FJ DE.MATOS NETO-- CNPJ: 20.160.697/0001-75 9.982,96 Classificada

SARAIVA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS- CNPJ:
10.097,64 Classificada

30.166.388/0001-66

COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES-CNPJ:
Não cotou Não cotou

17.411.277/0001-00
LB CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ: 40.454.732/0001-

9.792,67 Classificada
76

1
LOTE 04- PINTURA E OEMARCAÇAO DO COOPER- SEDE

VALOR GL08AL
SITUAÇÃOEMPRESA/CNPJ

(R$)

CNT- CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI-- CNPJ:
Não cotou Não cotou

12.314.392/0001-42
SAVIRES ILUMINAÇAO E CONSTRUÇOES EIRELI-

65.415,21 Classificada
CNPJ: 22.346.772/0001-12
FJ DE MATOS NETO- CNPJ: 20.160.697/0001-75 65.757,84 Classificada

SARAIVA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS- CNPJ;
66.105,74 Classificada

30.166.388/0001-66
COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÔES-CNPJ:

Não cotou Não cotou
17.411.277/0001-00
LB CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ: 40.454.732/0001-

65.414,01 Classificada
76

LOTE 05- REFORMAOE PASSAGEM MOLHADA- LOCALIDADE DE BALIZA
- --

VALOR GLOBAL
EMP~ESA I CNPJ SITUAÇÃO

(R$)

CNT- CONSTRUTORA NOVA TERRA EIREU- CNPJ:
Não cotou Não cotou

12.314.392/0001-42
SAVIRES ILUMlNAÇAO E CONSTRUÇOES BREU-

102.307,33 Classificada
CNPJ: 22.346.772/0001-12
FJ DE MATOS NETO- CNPJ: 20.160,697/0001-75 102.287,44 Classificada

SARAIVA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS- CNPJ:
100.968,42 Classificada

30.166 .388/0001-66
COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇôES-CNPJ:

101.608.89 Classificada
17.411.277/0001-00
LB CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ: 40.454.732/0001~

Não cotou Não cotou
76 /l

~-~ --~--4~--=--:.:·-~ ... ·:i--: -..;.-:~·'< -@ RuaJoão~~~~~~~-~7~~~~~:::~~~c~~~?gt 62460-0!{Y ~ t---~
Contatos: (88) 992559694 (Ouv.) - pmulicitacao@hotmail.com-www.uruoca.ce.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

o mapa de preços acima as empresas: FJ DE MATOS NETO- CNPJ: 20.160.697/0001-75
apresentou o menor valor global para o lote: LOTE 02: R$ 88.271,35 (oitenta e oito mil duzentos e setenta e um
reais e trinta e cinco centavos); A empresa LB CONSTRUÇÕES EIREU-CNPJ: 40.454.732/0001-76, apresentou o
menor valor global para os seguintes lotes: LOTE 03: R$: 9.792,67 (nove mil setecentos e noventa e dois reais e
sessenta e sete centavos) e LOTE 04: R$: 65.414,01 (sessenta e cinco mil quatrocentos e quatorze reais e um
centavo). A empresa SARAIVA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS- CNPJ: 30.166.388/0001-66, apresentou o
menor valor global para os seguintes lotes: LOTE 01: R$: 25.725,39 (vinte e cinco mil setecentos e vinte e cinco
reais e trinta e nove centavos) e LOTE 05: R$: 100.968,42 (cem mil novecentos e sessenta e oito reais e quarenta e
dois centavos). E por apresentarem os menores valores e estando dentro das expectativas e das planilhas orçadas
pela Administração Municipal, e havendo ampla primazia ao Princípio da Economicidade, tudo em conformidade
com o mapa de apuração acima citado. A Presidente pergunta aos licitantes se alguém tem interesse de interpor
recurso. Não houve manifestação expressa por parte das lícitantes da intenção de interpor recurso nessa fase de 1
julgamento das propostas. A Presidente declara VENCEDORAS do certame as empresas: FJ DE MATOS NETO
CNPJ: 20.160.697/0001-75: LOTE 02: R$ 88.271,35 (oitenta e oito mil duzentos e setenta e um reais e trinta e
cinco centavos); A empresa LB CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ: 40.454.732/0001-76, LOTE 03: R$: 9.792,67
(nove mil setecentos e noventa e dois reais e sessenta e sete centavos) e LOTE 04: R$: 65.414,01 (sessenta e
cinco mil quatrocentos e quatorze reais e um centavo). A empresa SARAIVA EMPREENDIMENTOS
SERVIÇOS- CNPJ: 30.166.38810001-6&, LOTE 01: R$: 25.725,39 (vinte e cinco mil setecentos e vinte e cinco
reais e trinta e nove centavos) e LOTE 05: R$: 100.968,42 (cem mil novecentos e sessenta e oito reais e
quarenta e dois centavos). E por não haver manifestação expressa por parte das licitantes. Registra-se que não
houve ocorrências dignas de nota. A Presidente infoima que todo processo será submetido à apreciação da

L

Francisco João de Matos Neto
CPF: 03 .229.633-00

ANTE

SARAIVA EMP NDIMENTOS SERVIÇOS
Bruno Jose Saraiva Silva

I ~PF: 035.474.723-18
J_..-X.-. tlCl~A~
LB CONSTRUÇÕES EIRELI

Leandro Barbosa Silva
CPF: 029.340.993-50

LICITANTE

r,A~iF<IIA E CONSTRUÇÕES
Jociel Carn ro de Aguiar
CPF: 9 ~8.203-15

;:;::ONSTRUÇÕES
Francisco Valmir Soares Filho

CPF: 767.439.933-87
LICITANTE

Sônia Regiatuquerque Silveira
(Presidente)

~~-N)__,~rd nf;Qw~
MontcaMatoWe~ra

(Membro)

SAVIRES ILUMI
s

Assessoria Jurídica do Município. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente deu por encerrada a sessão,
mandando lavrar a presente ata que vai assinada por si, pelos Membros e licitantes presentes.

Uruoca-CE, 14 de janeiro de 2022

L;,_ -~ (}. D- e. /r}lQ().xl.ib
A~~odngues Dias das Cnagas FranRlm

(Membro)
111 ~ · ,l; tfa-1..fuÀ;?JrP Ç7 ·
~TRUTORA NO~A EIRELI

Francisco Fausto dos Santos Filho
CPF: 829.620.223-91
''\ UCIT.AiNT~ ~ \\ ,

~-v,.t,:) ~ o...__ ~ ro;r
1 FJ DE MATOS NETO

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE - CEP: 62460-000

Contatos: (88) 992559694 (Ouv.) - pmulicitacao@hotmail.com-www.uruoca.ce.gov.br